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Abstrakt: V předložené práci studujeme numerické metody pro aproximaci funkce f
matice A. Nejprve uvedeme teoretický základ - shrneme možné definice maticových funkćı
a jejich vlastnosti. Dále představ́ıme základńı numerické metody výpočtu
aproximace f(A). V mnoha aplikaćıch potřebujeme aproximovat maticovou funkci f(A)
aplikovanou na předem daný vektor b, tj. f(A)b. Zejména, pokud A je velká a ř́ıdká,
výpočet aproximace f(A) a následné přenásobeńı vektorem b může být výpočetně velmi
náročné. Proto se v daľśıch kapitolách zabýváme numerickými metodami, které poč́ıtaj́ı
př́ımo aproximaci f(A)b. Hlavńı d̊uraz je kladen na polynomiálńı aproximaci ve smyslu
nejmenš́ıch čtverc̊u a několik modifikaćı Krylovovských metod. Numerické experimenty
ukazuj́ı srovnáńı konvergence a časové náročnosti výpočtu aproximace.

Kĺıčová slova: maticová funkce, numerické aproximace, ortogonálńı polynomy, nejmenš́ı
čtverce, Krylovovské metody, restart, deflace, rozš́ı̌rený Krylov̊uv prostor, konvergence
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Abstract: In the presented work, we study numerical methods for approximation of a
function f of a matrix A. First, we give theoretical background - definitions of matrix
functions, and their properties. Further, we summarize basic numerical methods for com-
putation of an approximation of matrix functions f(A). In many applications, we need to
approximate the matrix function f(A) applied on an apriory given vector b, i.e. f(A)b.
Especially, when A is large and sparse, the computation of approximation to f(A) and
subsequent multiplication by the vector b can be computationaly expensive. Therefore
we study methods, which compute the approximation of f(A)b directly. Main emphasis
is placed on the polynomial approximation in the least squares sense, and several modi-
fications of Krylov subspace methods. Numerical experiments compare convergence and
computational time required to obtain reasonable approximation to f(A)b.
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Introduction

’The beginning is the most important part of the work.’
Plato

In this thesis, we are interested in matrix functions and their numerical approximation.
Matrix functions arise in many applications, e.g.:

• Systems of linear equations Ax = b with the solution y = f(A)b, where
f(z) = 1/z. Such systems come from discretisation of the Heat equation, Maxwell’s
equations, Wave equation etc.

• Systems of ordinary differential equations of the first order y′ = Ay with the initial
condition y(0) = b, with the solution f(A)b, where f(z) = exp(z).

• Nuclear magnetic resonance, see [25], pp. 37, described by the Solomon equations,

dM(t)

dt
= −M(t)R,

with the given initial condition M(0) = I. Here M(t) is the matrix of intensities,
and R is a symmetric, diagonally dominant matrix, known as the relaxation matrix.
This relation is used in both directions: in simulations and testing to computeM(t)
for a given R, M(t) = exp (−Rt); and in the inverse problem to dermine R from
observation identities, R = −1

t
logM(t).

• Systems of ordinary differential equations of the second order, y′′(z) + Ay(z) = 0
with the initial conditions y(0) = b1 and y′(0) = b2, with the solution

y(z) = f1(g1(A)z)b1 + g2(A)f2(g1(A)z)b2,

where f1(z) = cos(z), f2(z) = sin(z), g1(z) =
√
z and g2(z) = 1/

√
z.

Generally, consider a scalar function f : C → C of a complex variable. We are looking
for a generalization of f to a mapping from Cn×n to Cn×n, n ∈ N, i.e. a correct definition
of a function of a matrix f(A) for a given matrix A ∈ Cn×n. There are several ways how
to define such matrix function, [19, 20, 24]. Sometimes it is possible to substitute A for
a scalar variable, e.g. when f is a polynomial or rational function, or if it is possible
to expand a function f into a convergent serie. Some of the most used definitions, that
can be applied to a general function f , are definition via the spectral decomposition, via
Hermite interpolation polynomials, or via Cauchy integral representation formula. We
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discuss equivalence of these definitions, [25, 29], and summarize some useful properties
of matrix functions in the first chapter.

Numerical methods for computation of approximations to matrix functions have been
widely studied, [4, 7, 19, 20, 24, 25, 26, 28, 30, 34, 35, 36]. We summarize some of them
in the second chapter. Schur decomposition [20, 34], truncate Taylor series [25, 36], ra-
tional Padé approximation [19, 23, 30], scaling and squaring method [28] and Chebyshev
approximation [7, 44] belong among direct methods. Matrix iterations [24, 25, 27] can
be determined only for specific functions. We mention matrix iterations based on the
Newton method, for approximation of matrix square root and matrix sign function.

In many applications, only evalution of f(A)b for an apriory given vector b is required.
One possibility is to compute an approximation of f(A) using one of the methods above
and then multiply by the vector b. Especially when A is large and sparse (which is the
case in many applications), the computational cost can be very hight. Thus it may be
desirable to compute immediately an approximation of the vector f(A)b. In the third
chapter, we describe classical methods for approximation of f(A)b of non-Krylov type.
These include method using contour integral, [9, 25], quadrature rule [25] and polynomial
least squares approximation. In the polynomial method, the function f is first approxi-
mated by a spline and then the spline is approximated in the sense of least squares using
basis of orhonormal polynomials, generated using the three-term Stieltjes reccurence,
[6, 50].

Other efficient methods for approximation of f(A)b are Krylov subspace methods,
studied in the fourth chapter. We start with the standart Krylov subspace method,
[3, 12], where after m iterations, m << n, an approximation to f(A)b is computed by
projecting the original problem onto a Krylov subspace of dimension m. When A is
large, with growing number of iterations, the computation cost of the standart Krylov
subspace method may increase. It can be improved by restarting the method after a
predefined number of iterations. After each restart it is possible to update the approxi-
mation efficiently. This method is called the restarted Krylov subspace method, [2, 15].
The convergence of the method can be accelerated using deflation, [16]. In [1], a special
case of the restarted Krylov subspace method was introduced, where the restart length is
equal to one. This method is called the method of the steepest descent for matrix func-
tions. The last method studied here is the extended Krylov subspace method, [13, 31],
where the approximation is found on an extended Krylov subspace containing informa-
tion not only about the matrix A, but also about its inverse A−1. In advance, we mention
a modification of the Krylov subspace methods based on the rational approximation of
the function f , [2, 19].

We conclude this thesis by numerical experiments. In the Bachelor thesis [52], we al-
ready compared some of the methods for approximation of f(A) and the standart Krylov
subspace method. Here we concentrate on comparision of computational time and con-
vergence behaviour of the methods for evaluation of f(A)b.
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Chapter 1

Theoretical background

’All theory, dear friend, is gray, but the
golden tree of life springs ever green.’

Johann Wolfgang von Goethe

1.1 Notation and auxiliary definitions

A = (aij)
n
i,j=1 ∈ Cn×n matrix whose function f we want to compute

b ∈ Cn vector
Λ(A) = {λ1, . . . , λn} spectrum of matrix A
W (A) =

¦
vHAv : ∥v∥ = 1,v ∈ Cn

©
field of values of matrix A

JA = Z−1AZ Jordan canonical form of matrix Afλ1, . . . ,fλℓ distinct eigenvalues of A with multiplicity ji,
i = 1, . . . , ℓcλ1, . . . ,cλd eigenvalues belonging to a Jordan block Ji(bλi)
of dimension mi

ψ(A) minimal polynomial of matrix A

tr(A) =
nX

i=1

aii trace of matrix A

ρ(A) = max
i=1,...,ℓ

{|eλi|} spectral radius of matrix A

Re(z) real part of a complex number z
Im(z) imaginary part of a complex number z
Pm set of all polynomials of degree not exceeding m
Rpq set of all rational functions, with the nominator

and the denominator of degrees at most p and q
Km(A, b) mth Krylov subspace with respect to the matrix

A and vector bgK2m(A, b) extended Krylov subspace with respect to the
matrix A, its inverse A−1 and vector b
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Definition 1.1.1 We say, that function is defined on a spectrum of A ∈ Cn×n if
all the derivatives f (k)(eλi), k = 0, . . . , ji, i = 1, . . . , ℓ exists.

Definition 1.1.2 Matrix is nonderogatory when it is not derogatory, i.e. one eigen-
value of A belongs to one Jordan block.

Definition 1.1.3 We say, that matrix A ∈ Cn×n is derogatory, when it has a multiple
eigenvalue to which belongs more than one Jordan block.

Definition 1.1.4 Primary matrix function is obtained, when we take the same
branches of solution for different Jordan blocks Jk(λk).

Definition 1.1.5 Nonprimary matrix function is a function f , which is not pri-
mary. We cannot express this function as a polynomial.

Definition 1.1.6 We say, that the vectors span {w1, . . . ,wm} = Km(A, b) form an

[…]

number of the first iterations. This difference is more visible for large matrices A, where
restarting can accelerate the time of computation. For completeness, Figure 5.9 (bottom
right) compares the polynomial least squares with the standart and the extended Krylov
subspace methods.
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Figure 5.9: Time comparision. Top left - the restarted Krylov subspace method for restart
lengths m = 1, 5, 10, 20. Top right - the restarted Krylov subspace method for restart
lengths m = 50, 75, 100, 150. Bottom left - the standart Krylov subspace method and the
restarted Krylov subspace method with restart lengths m = 5, 10, 20, 50. Bottom right -
the standart Krylov subspace method, the extended Krylov subspace method and the poly-
nomial least squares approximation.
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Conclusion

’I think and think for months and years. Ninety-nine times,
the conclusion is false. The hundredth time I am right.’

Albert Einstein

In the presented work, we described the ways of defining matrix functions and we sum-
marized their properties. We mentioned methods for approximation of f(A), and then
we turned to methods for approximation of f(A)b, which were the main object of our
interest. From the methods of non-Krylov type, we focused on the polynomial least
squares approximation. Here, the basis of orthogonal polynomials was generated using
the three-term Stieltjes reccurence. Further, we studied methods of the Krylov type - the
standart Krylov subspace method, the restarted Krylov subspace method, the restarted
Krylov subspace method with deflation and the extended Krylov subspace method.

In the numerical experiments, we compared the polynomial least squares approx-
imation and the Krylov subspace methods. We shown, that for a small matrix A, the
computation using the standart Krylov subspace method without restarting is faster than
using restart after a predefined number of iterations. The advantage of restarting in ac-
celeration of the computation may appear only for large problems. Here the standart
Krylov subspace method is faster then the restarted one at the beginning of computa-
tion, but exceeding a certain number of iterations, the evaluation of the approximation
of f(A)b using the standart method, can become more computationaly chalenging then
updating the approximation after each restart in the restarted method. Another way,
how to accelarate the convergence of the restarted Krylov subspace method, is using
restarting with deflation. As we have shown, the effect of deflation is negligible if the
distance among the eigenvalues of A is smaller.

We performed an experiment using the modification of the Krylov subspace method
based on the rational approximation of a function f . We have seen, that if we use the
restarted Krylov subspace method with deflation, the choice of restart length m is impor-
tant for the convergence. For some of the choices, the method diverged, the best results
were obtained for m = 1, i.e. the method of the steepest descent for matrix functions.

Further, we have illustrated that the extended Krylov subspace method is slower than
the standart or the restarted Krylov subspace method. In the extended method the con-
sidered subspace contains also information about the matrix inverse, and its dimension
is twice as large as the dimension of the subspace in the standart or the restarted Krylov
subspace method. In some experiments, the method did not converge.

Finally, we have shown, that the polynomial least squares approximation can be more
efficient than the extended Krylov subspace methods. Unfortunately, this method cannot
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be used for problems with a matrix A having complex eigenvalues.
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Krylov subspace method for the evaluation of matrix functions, Linear Algebra and
its Applications, volume 429, 2008, pp. 2293-2314.

[3] W. E. Arnoldi, The principle of minimized iteration in the solution of the matrix
eigenvalue problem, Quarterly of Applied Mathematics, volume 9, 1951, pp. 17-29.

[4] R. Byers, Solving the algebraic Riccati equation with the matrix sign function, Linear
Algebra and its Applications, volume 85, 1987, pp. 267-279.

[5] A. J. Carpenter, A. Ruttan, R. S. Varga: Extended numerical computations on
the “1/9” conjecture in the rational approximation theory, Springer-Verlag, Lecture
Notes in Mathematics, volume 1105, 1990, pp. 383-411.

[6] J. Chen, M. Anitescu, Y. Saad, Computing f(A)b via least squares polynomial ap-
proximations, SIAM Journal on Scientific Computing, volume 33(1), 2011, pp. 195-
222.

[7] W. J. Cody, G. Meinardus, R.S. Varga: Chebyshev rational approximations to e−x

in [0,+∞) and applications to heat-conduction problems, Journal of Approximation
Theory, volume 2(1), 1969, pp. 50-65.

[8] M. Crouzeix, Numerical range and functional calculus in Hilbert space, Journal of
Functional Analysis, volume 244(2), 2007, pp. 668-690.

[9] P. I. Davies, N. J. Higham: Computing f(A)b for matrix functions f , QCD and
numerical analysis III, Lecture Notes in Computational Science and Engineering,
Springer-Verlag, Berlin, volume 47, 2005, pp. 15-24.

[10] C. Davis: Explicit functional calculus, Linear Algebra and its Applications, volume
6, 1973, pp. 193-196.

[11] P. J. Davis, Interpolation and approximation, Dover Publications, Inc., New York,
NY, 1975.

80

[12] V. Druskin, A.Freenbaum, L. Knizhnerman: Using nonorthogonal Lanczos vectors
in the computation of matrix functions, SIAM, volume 19(1), 1998, pp. 38-54.

[13] V. Druskin and L. Knizhnerman, Extended Krylov subspaces: approximation of the
matrix square root and related functions, SIAM Journal on Matrix Analysis and
Applications, volume 19(3), 1998, pp. 755-771.

[14] R. G. Edwards, U. M. Heller, R. Narayanan: Chiral fermions on the lattice, Parallel
Computing, volume 25, 1999, pp. 1395-1407.

[15] M. Eiermann, O. G. Ernst, A restarted Krylov subspace method for the evaluation
of matrix functions, SIAM Journal on Numerical Analysis, volume 44(6), 2006, pp.
2481-2504.
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[21] S. Güttel, Rational Krylov methods for operator functions, Dissertation Thesis, Tech-
nische Universität Bergakademie Freiberg, 2010.

[22] N. J. Higham, Accuracy and stability of numerical algorithms, SIAM, Philadelphia,
1996, pp. 292-294.
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