Posudek

oponenta diplomové práce

Autor/Autorka: Bc. Darja Suchá

Název práce: Matrix functions and their numerical approximations

Jméno vedoucího/oponenta: prof. Ing. Zdeněk Strakoš, DrSc.

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Místo, datum, podpis vedoucího/oponenta:

V Praze 27. 1. 2012

Zdeněk Strakoš